ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                  /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Requer que se registrem nos Anais desta Casa votos de profundo

pesar pelo falecimento do ex-governador da Paraíba o Sr. Wilson Leite Braga,

ocorrido na madrugada desta segunda-feira, no Hospital Nossa Senhora das

Neves em João Pessoa.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que se registrem

nos Anais desta Casa votos de profundo pesar pelo do ex-governador da Paraíba

o Sr. Wilson Leite Braga, ocorrido na madrugada desta segunda-feira, no

Hospital Nossa Senhora das Neves em João Pessoa.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada à família, através do

seu neto Thiago Braga.

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 18 de maio de 2020.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na madrugada de hoje 18-05-2020, o ex-governador Wilson Leite

Braga aos 88 anos,  nascido em Conceição, em decorrência do coranavírus,

(COVID-19), no Hospital Nossa Senhora das Neves, em João Pessoa. Era

casado com a Senhora Lucia Braga, falecida em 08 do corrente mês em

consequência também da COVID-19. O ex-governador Wilson Leite Braga teve

uma carreira política bastante atuante. Exerceu os cargos deputado estadual,

deputado federal e governador da Paraíba, vereador e prefeito de João Pessoa.

Como governador teve um mandato marcado por obras importantes,

destacando-se o Projeto Canaã, considerado pioneiro na construção de açudes

barragens, levando água aos municípios carentes da Paraíba.

Seu falecimento gerou comoção da classe política e sociedade paraibana.

Nossos sinceros sentimentos à família e aos seus amigos.

8.981